
CONSILIUL JUDEȚEAN DÂMBOVIȚA                    

                                                    

 

HOTĂRÂRE 

privind revocarea unor Hotărâri ale Consiliului Județean Dâmbovița adoptate în cadrul 

proiectului „Achiziție microbuze noi electrice pentru școlile din județul Dâmbovița”, cod 18 

 

 

Consiliul Județean Dâmbovița 

Analizând proiectul de hotărâre privind revocarea unor Hotărâri ale Consiliului Județean 

Dâmbovița adoptate în cadrul proiectului „Achiziție microbuze noi electrice pentru școlile din județul 

Dâmbovița”, cod 18, propus de domnul ȘTEFAN Corneliu - președintele Consiliului Județean 

Dâmbovița; 

Având în vedere: 

- referatul de aprobare al inițiatorului nr. 20/22.01.2026; 

 - raportul nr. 20/22.01.2026 al Direcției de strategii, programe și investiții; 

- avizele consultative ale comisiilor de specialitate; 

- Ghidul  Solicitantului  pentru  lansarea  apelului  de  proiecte  finanțat  prin  Planul Național 

pentru redresare și Reziliență al României (PNRR) - „Microbuze electrice pentru elevi”; 

- Ordinul Ministerului Educației nr. 4444/2023 pentru modificarea Anexei la Ordinul 

Ministerului Educației nr. 4269/2023 privind aprobarea Ghidului Solicitantului pentru lansarea 

apelului de proiecte finanțat prin Planul Național pentru redresare și Reziliență al României (PNRR) 

„Microbuze electrice pentru elevi”; 

- Contractul de finanțare înregistrat la Ministerul Educației sub nr. 11.978/12.09.2023, 

încheiat între Ministerul Educației, în calitate de finanțator și Consiliul Județean Dâmbovița, în 

calitate de beneficiar al finanțării; 

- Hotărârea Consiliului Județean Dâmbovița nr. 424/23.06.2023, privind aprobarea proiectului 

„Achiziție microbuze noi electrice pentru școlile din județul Dâmbovița” finanțat în cadrul Planului 

Național de Redresare și Reziliență, Pilonul VI. Politici pentru noua generație Componenta C15: 

Educație, Reforma 6: Actualizarea cadrului legislativ pentru a asigura standarde ecologice de 

proiectare, construcție și dotare în sistemul de învățământ preuniversitar, Investiția 10: Dezvoltarea 

rețelei de școli verzi și achiziționarea de microbuze verzi. 

- Hotărârea Consiliului Local Voinești nr. 104/24.12.2025 pentru revocarea Hotărârii 

Consiliului Local Voinești nr. 68 din 29.05.2023, precum și a Hotărârii Consiliului Local Voinești    

nr. 85/27.10.2025 de completare a a HCL Voinești nr. 68 din 29.05.2023. 

- Acordul Ministerului Educației și Cercetării pentru schimbarea partenerului Unitatea 

teritorială administrativă Voinești, înregistrat la Consiliul Județean Dâmbovița cu                                                  

nr. 1331/22.01.2026. 

- prevederile art. 21 alin. (1) lit. f) şi art. 54 alin. (1) din Regulamentul de organizare şi 

funcţionare al Consiliului Judeţean Dâmboviţa; 



- prevederile art. 173, alin. (1), lit. f) şi art. 199 din Ordonanța de Urgență a Guvernului                      

nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, modificată și completată. 

În temeiul art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de Urgență  a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, modificată și completată, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. Începând cu data adoptării prezentei hotărâri, se revocă Hotărârea Consiliului Județean 

Dâmbovița nr.493/23.06.2023 privind asocierea județului Dâmbovița, prin Consiliul Județean 

Dâmbovița, cu unitatea administrativ-teritorială Comuna Voinești prin Consiliul Local Voinești 

pentru implementarea obiectivului de investiții „Achiziție microbuze noi electrice pentru școlile din 

județul Dâmbovița” în vederea depunerii cererii de finanțare în cadrul Planului Național de Redresare 

și Reziliență, Pilonul VI. Politici pentru noua generație Componenta C15: Educație. 

Art.2. Începând cu data adoptării prezentei hotărâri, se revocă Hotărârea Consiliului Județean 

Dâmbovița nr.354/04.09.2025 privind aprobarea transferului dreptului de proprietate asupra bunului 

mobil – activ fix (1 microbuz electric cu capacitate 8+1 locuri pentru transportul elevilor) către UAT 

Voinești, achiziționat în cadrul proiectului Achiziție microbuze noi electrice pentru școlile din județul 

Dâmbovița, cod 18, implementat în baza Contractului de finanțare nr. 11.978/12.09.2023. 

Art.3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se obligă Direcţia de strategii, programe 

și investiții, şi Compartimentul secretariat şi relaţii cu publicul, pentru comunicare. 

 

PREŞEDINTE,                        SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                             

dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                         jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 13 

Data: 28.01.2026 
 


